



[Hjem](#) > [Kvægafgiftsfonden](#) > [2013](#) > [Reduceret dødelighed DEMO](#) > [Rengøring uden sæbe hæmmer smittebeskyttelsen](#)

Rengøring uden sæbe hæmmer smittebeskyttelsen

Husk sæben, når kalvebokse og andet staldudstyr skal rengøres. For vasker man uden sæbe, er der stadig en forhøjet risiko for overførsel af smitte.

Højtryksrensning af fx kalvebokse uden brug af sæbe gør ikke boksene rene. Det siger Anne M. Holm, konsulent hos VFL, Kvæg på baggrund af en FarmTest, hun har gennemført.

"Vores vasketest viste, at det ikke er tilstrækkeligt kun at højtryksrense kalveboksene. Man skal også bruge sæbe. Selv om man spuler og spuler på de genstridige pletter med mæg, får man nemlig sjældent det hele væk, og overfladen bliver ikke ren blot ved brug af vand. Risikoen for overførsel af smitte til det næste hold kalve er derfor relativ stor, hvis man ikke bruger sæbe," siger Anne M. Holm og understreger, at højtryksrensning altid skal foregå udendørs for at hindre overførsel af smitte.

Lad sæben arbejde

For at få en effektiv rengøring af kalveboksen anbefaler Anne M. Holm, at man først oversprøjter boksen med vand og derefter sætter den i blød i 10-15 minutter i en opløsning med rengøringsmiddel i form af alkalisk sæbe (pH 9-11). Sæben kan fx påføres via en dispenser, som man sætter på højtryksrenseren.

"På den måde lader man sæben arbejde, så den løsner skidt og mæg. Efterfølgende spules boksen over med vand. Så har man en ren boks," siger Anne M. Holm.

Sæbevasken er desuden med til at gøre den efterfølgende desinfektion – som man altid bør foretage – af boksen med fx klor langt mere virksom.

"Uden brug af rengøringsmiddel vil det skidt, som stadig sidder på boksen, 'æde' desinfektionsmidlet således, at det slet ikke virker. Det undgår man ved først at sætte boksen i blød med sæbe," siger Anne M. Holm.

Når det gælder rengøring af skåle til mælkefodring og råmælksudstyr, anbefaler hun ligeledes iblødsætning fulgt af vask og skylning samt desinfektion.

Film om intern smittebeskyttelse



Se filmen, hvor mælkeproducent Leif Jensen på fire minutter gennemgår, hvordan han gennemfører smittebeskyttelse i forhold til staldpersonale, flytning af dyr, maskiner og brug af sygeboks i sin besætning.

Tag en snak

Brug den som instruktion til nye medarbejdere – eller som grundlag for en snak om emnet på personalemødet.

Se filmen på [smittebeskyttelsessiden på LandbrugsInfo](#)

Læs også:

["Vi kan selv gøre noget ved det!"](#)

[Betonfaste forhold i kalvestalden](#)

Artiklen har været bragt i KvægNyt nr. 19 - 2014



Se ["European Agricultural Fund for Rural Development"](#)

Mælkeafgiftsfonden

Kvægafgiftsfonden